CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 493 /2025

Assunto: Serviços e Obras

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que verifique junto

a secretaria competente a possibilidade de realizar a construção da calçada junto

a área verde, em toda a extensão da Rua São Gonçalo do Sapucaí, no bairro

Residencial Oliveira.

J U S T I F I C A T I V A:

O local supracitado possui área verde de um dos lados da rua em toda

sua extensão. Contudo, ao longo dessa área verde não há construção de

calçadas, razão pela qual o local vive tomado pelo mato, dificultando a passagem

de pedestres que acabam utilizando a rua para trafegar.

Moradores da referida rua encontram-se indignados e afirmam ser um

descaso, pois afirmam que a população é constantemente notificada pelo

Município quanto à realização de limpeza de terrenos particulares e construções

de calçadas, mas, o próprio Município não cuida das áreas públicas como

deveria.

A ausência de calçada compromete a acessibilidade e a segurança dos

pedestres, especialmente idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida,

que acabam tendo que circular pelo meio da rua ou no meio do mato.

Câmara Municipal de Alfenas, em 16 de junho de 2025.

Gilmar Costa da Silva
VEREADOR

		2025-06-18T08:51:54-0300
	GILMAR COSTA DA SILVA:27889151870